2

МЭРИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.01.2010 г. № 80-п/1
О внесении изменений

в постановление мэрии городского округа Тольятти
от 04.02.2009 г. № 206-п/1 «Об утверждении Порядка работы

по выявлению и социальной реабилитации несовершеннолетних

в возрасте от 7 лет до 18 лет, проживающих в городском округе Тольятти,

не имеющих общего образования и относящихся

к категории необучающихся и неработающих»
В целях совершенствования работы по выявлению и социальной реабилитации несовершеннолетних в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих в городском округе Тольятти, не имеющих общего образования и относящихся к категории необучающихся и неработающих, в целях профилактики правонарушений и безнадзорности детей, обеспечения их права на получение общего образования, в соответствии с Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление мэрии городского округа Тольятти
от 04.02.2009 г. № 206-п/1 «Об утверждении Порядка работы по выявлению и социальной реабилитации несовершеннолетних в возрасте от 7 лет до 18 лет, проживающих в городском округе Тольятти, не имеющих общего образования и относящихся к категории необучающихся и неработающих» следующие изменения:
1.1. В наименовании, в пункте 1 и пункте 2 постановления слова
«в возрасте от 7 лет до 18 лет» заменить словами «в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет».
1.2. Порядок работы по выявлению и социальной реабилитации несовершеннолетних в возрасте от 7 лет до 18 лет, проживающих в городском округе Тольятти, не имеющих общего образования и относящихся к категории необучающихся и неработающих изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Департаменту по вопросам семьи и демографического развития мэрии (Лысова С.В.) довести настоящее постановление до сведения всех заинтересованных органов.
3. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии   (Шевелев Д.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Ботова С.В.

Мэр

         А.Н.Пушков
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению мэрии
городского округа Тольятти

от 20.01.2010 г. № 80-п/1
ПОРЯДОК

работы по выявлению и социальной реабилитации
несовершеннолетних в возрасте от 6 лет 6 месяцев до
18 лет, проживающих в городском округе Тольятти,

не имеющих общего образования и относящихся
к категории необучающихся и неработающих

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Законом РФ от 10.07.1992 г. № 3266-1 "Об образовании", Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" и в целях своевременного выявления, социальной реабилитации несовершеннолетних, не имеющих общего образования и относящихся к категории необучающихся и неработающих, для организации обучения и выполнения требований об обязательном среднем (полном) общем образовании применительно к каждому конкретному ребенку до достижения им возраста 18 лет.

1.2. Для учета детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не имеющих общего образования и относящихся к категории необучающихся и неработающих, устанавливаются формы статистического наблюдения за  численностью детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не обучающихся в образовательных учреждениях, в том числе не имеющих постоянного места жительства, по состоянию на 1 октября, 1 января, 1 апреля, 1 июня ежегодно (Приложение к настоящему Порядку).
1.3. Информация, полученная в соответствии с настоящим Порядком, подлежит хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность.
2. Механизм реализации

2.1. Муниципальные общеобразовательные учреждения (далее - МОУ) в соответствии с закрепленными территориями:

- ежегодно в срок до 10 сентября,  15 декабря,  15 марта,  15 мая по форме    № 1 приложения представляют списки детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях и не приступивших к занятиям без уважительных причин, с указанием причин уклонения от учебы и мер по социальной реабилитации несовершеннолетних;

- ежегодно в срок до 15 ноября, 15 февраля, 15 апреля по форме № 2 приложения представляют списки детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях и систематически пропускающих учебные занятия (более 50 %) в МОУ без уважительных причин, с указанием причин и принятых мер.
Списки, указанные в абзацах 2 и 3 настоящего пункта, представляются  МОУ Автозаводского района в МОУ «Центр психолого-медико-социального сопровождения» (далее - МОУ ЦПМСС),  МОУ Комсомольского района в МОУ «Психолого-педагогический центр», МОУ Центрального района в МОУ «Дополнительного профессионального обучения (повышение квалификации) специалистов «Ресурсный центр» (далее – МОУ ДПОС «Ресурсный центр»);

- ежегодно в срок до 20 сентября и 20 января по форме № 4 приложения представляют в департамент образования мэрии городского округа Тольятти списки детей, не являющихся гражданами Российской Федерации и (или) не

имеющих регистрации на территории городского округа Тольятти, в случае обращения их родителей в образовательное учреждение;

- организуют работу по социальной реабилитации несовершеннолетних.

2.2.  Муниципальные учреждения центры социальной помощи семье и детям Автозаводского, Комсомольского, Центрального  районов:

- в ходе работы с неблагополучными семьями  ежегодно в срок до 15 сентября, 15 декабря,   15 марта,  15 мая по форме №  1 приложения  представляют в МУ «Центр социальной помощи семье и детям городского округа Тольятти»  (для сведения),  в МОУ ЦПМСС (по Автозаводскому району), в МОУ «Психолого-педагогический центр» (по Комсомольскому району), в МОУ ДПОС «Ресурсный центр» (по Центральному району)  списки детей, в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, и не приступивших к занятиям в МОУ без уважительных причин, с указанием причин уклонения от учебы и мер, принятых по отношению к вышеназванным семьям;

- организуют работу по социальной реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.

2.3.  Департамент по вопросам семьи и демографического развития мэрии городского округа Тольятти:
- в ходе работы с неблагополучными семьями выявляет детей в возрасте       от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях и не приступивших к занятиям в МОУ без уважительных причин;
- ежегодно в срок до 15 сентября, 15 декабря,   15 марта,  15 мая по форме     № 1 приложения  представляет в МОУ ЦПМСС (по Автозаводскому району), в МОУ «Психолого-педагогический центр» (по Комсомольскому району), в МОУ ДПОС «Ресурсный центр» (по Центральному району) списки детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях и не приступивших к занятиям без

уважительных причин, с указанием причин уклонения от учебы и мер по их социальной реабилитации;
- ежегодно в срок до 15 сентября, 15 декабря,   15 марта,  15 мая по форме    №  6 приложения  представляет в МУ «Центр социальной помощи семье и детям городского округа Тольятти»  (для сведения),  в МОУ ЦПМСС (по Автозаводскому району), в МОУ «Психолого-педагогический центр» (по Комсомольскому району), в МОУ ДПОС «Ресурсный центр» (по Центральному району)  списки детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, оставшихся без попечения родителей и находящихся на воспитании в семьях (под опекой, попечительством, в приемной семье), не приступивших к занятиям в МОУ без уважительных причин, с указанием причин уклонения от учебы  и мер,  принятых  по отношению к вышеназванным несовершеннолетним и к их законным представителям;
- организует работу по социальной реабилитации детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из социально-неблагополучных семей, детей из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

- участвует в тематических  проверках муниципальных образовательных учреждений по предупреждению правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних, организованных департаментом образования мэрии городского округа Тольятти.
2.4. Городская комиссия  по делам  несовершеннолетних и защиты  их прав (далее -  городская КДН и ЗП):

· на основании представленных органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений материалов выявляет на заседаниях районных комиссий по делам несовершеннолетних и защиты их прав детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях и не приступивших к занятиям в МОУ без уважительных причин, с указанием причин уклонения от учебы и
мер  по их социальной  реабилитации;
· ежегодно в срок до 15 сентября, 15 декабря, 15 марта, 15 мая районные комиссии по делам несовершеннолетних по форме № 1 приложения предоставляют в МОУ ЦПМСС (по Автозаводскому району),  в МОУ «Психолого - педагогический центр» (по Комсомольскому району), в МОУ ДПОС «Ресурсный центр» (по Центральному району) списки детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев  до 18 лет, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях и не приступивших   к занятиям    без   уважительных причин;
· организует, проводит и координирует работу органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений, входящих в состав структурных подразделений мэрии городского округа Тольятти, по выявлению и социальной реабилитации детей от 6 лет 6 месяцев  до 18 лет, не приступивших к занятиям, рассматривая результаты проведенных мероприятий на заседании городской КДН и ЗП - по состоянию на 10 октября, на заседаниях районных КДН и ЗП - по состоянию на 10 октября,   10 марта;

· ежегодно в срок до 10 сентября, 10 октября городская КДН и ЗП предоставляет в межведомственную КДН и ЗП при Правительстве Самарской области сведения об учащихся МОУ г.о. Тольятти, не приступивших к занятиям в общеобразовательных учреждениях на начало учебного года, с указанием причин уклонения от учебы;

· участвует в тематических проверках МОУ по предупреждению
правонарушений
и
безнадзорности несовершеннолетних,
организованных департаментом образования мэрии городского округа
Тольятти.

2.5. МОУ ЦПМСС Автозаводского района, МОУ «Психолого-педагогический центр» Комсомольского района, МОУ ДПОС «Ресурсный центр»:

- ежегодно  в срок до 25 сентября, 25 декабря, 25 марта, 25 мая формируют полученные из МОУ, муниципальных учреждений центров социальной

помощи семье и детям на территории районов, департамента по вопросам семьи и демографического развития мэрии городского округа Тольятти, органов внутренних дел списки детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях,  не приступивших к занятиям в МОУ  и систематически пропускающих учебные занятия (более 50 %) в МОУ без уважительных причин, с указанием причин уклонения от учебы  и мер по их социальной реабилитации;

- ежегодно в срок до 25 сентября, 25 декабря, 25 марта, 25 мая по форме № 1 приложения представляют в департамент образования мэрии городского округа Тольятти сформированные списки детей, не приступивших к занятиям в МОУ,  с указанием причин уклонения от учебы  и мер по их социальной реабилитации,

- ежегодно в срок до 25 ноября, 25 февраля, 25 апреля по форме № 2 приложения   представляют в департамент образования мэрии городского округа Тольятти списки детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях и систематически пропускающих учебные занятия (более 50 %) в МОУ без уважительных причин, с указанием причин и принятых мер;

- организуют работу по социальной реабилитации несовершеннолетних.

2.6. Муниципальное учреждение городского округа Тольятти «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Гармония», (далее – СРЦ «Гармония»), Муниципальное учреждение городского округа Тольятти «Социальный  приют для детей и подростков «Дельфин» (далее – приют «Дельфин»):

- ежегодно в срок до 20 сентября, 20 декабря, 20 марта, 20 мая по форме № 5 приложения  представляют в департамент образования мэрии городского округа Тольятти списки детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, находящихся в СРЦ «Гармония» и приюте «Дельфин», не приступивших к занятиям в МОУ без уважительных причин, с указанием причин уклонения от учебы и мер по их социальной реабилитации.
2.7.  Департамент здравоохранения мэрии городского округа Тольятти:

- ежегодно по состоянию на 1 января и на 1 сентября по форме № 3 приложения  представляет в департамент образования мэрии городского округа Тольятти сведения о численности детей от 6 лет до 18 лет, находящихся на учете в поликлиниках, являющихся муниципальными учреждениями здравоохранения.

2.8. Департамент образования мэрии городского округа Тольятти:

- ежегодно в срок до 30 сентября, 30 декабря, 30 марта, 30 мая  формирует банк данных о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не приступивших к занятиям в МОУ без уважительных причин, с указанием причин уклонения от учебы и мер по их социальной реабилитации;

- ежегодно в срок до 1 октября, 1 января, 1 апреля, 1 июня по форме № 1 приложения  представляет в департамент по вопросам семьи и демографического развития мэрии городского округа  Тольятти   и в Тольяттинское управление министерства образования и науки Самарской области списки детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не приступивших к занятиям в МОУ без уважительных причин, с указанием причин уклонения от учебы и мер по их социальной реабилитации;

- разрабатывает мероприятия, обеспечивает взаимодействие образовательных учреждений с другими учреждениями и органами мэрии, участвующими в воспитании, образовании, трудоустройстве и социальной реабилитации детей и подростков, проводит ежегодный анализ проведенной работы, готовит предложения, рекомендации по организации обучения детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не приступивших к занятиям.

_______________
ПРИЛОЖЕНИЕ
к порядку работы по выявлению и социальной реабилитации несовершеннолетних в возрасте
от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих в
городском округе Тольятти, не имеющих
общего образования и относящихся  к
категории необучающихся и неработающих

Форма  №  1 (для МОУ, ППЦ, РЦ, центров «Семья», ДОМ, районных КДН,

департамента по вопросам семьи и демографического развития мэрии г.о. Тольятти)

Информация

о детях от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, обучающихся в МОУ _______и не приступивших к занятиям

на    _____________ 200____  учебный год

	№
	ФИО (полностью)
	Дата рождения
	Класс
	Год обучения в этом классе
	С какого времени не обучается
	Домашний адрес
	Сведения о семье, в которой проживает несовершеннолетний.

Характеристика жилищных условий

Причины уклонения от учебы (социальные, педагогические, психологические)
	Меры по социальной реабилитации несовершеннолетнего

	1

	2

	3

Руководитель организации     ____________________   ____________________  "______"________200___г

Должностное лицо, ответственное за составление формы ____________ _______________ "______"________200___г

Телефон, дата

Форма  №  2 (для МОУ, ППЦ, РЦ, ДОМ)

Информация

о детях от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, обучающихся в МОУ №_________  и систематически пропускающих более 50 %  занятий

на    _____________ 200____  учебный год

	№
	ФИО (полностью)
	Дата рождения
	Класс
	Год обучения в этом классе
	Домашний адрес
	Сведения о семье, в которой проживает несовершеннолетний

Характеристика жилищных условий

Причины систематических пропусков занятий  (социальные, педагогические, психологические)
	Принятые меры

	1

	2

	3

Руководитель организации     ____________________   ____________________  "______"________200___г

Должностное лицо, ответственное за составление формы ____________ _______________ "______"________200___г

Телефон, дата

Форма № 3 (для Департамента здравоохранения)

Информация

об общей численности детей от 6 лет до 18 лет, проживающих в городском округе, включая обучающихся и необучающихся, находящихся на учете в поликлиниках

	№ п/п
	Общая численность детей от 6 лет  до 18 лет по городу
	Возраст, год рождения

	6 лет  20_
	7 лет  20_
	8 лет

20_
	9 лет

199_
	10 лет

199_
	11 лет

199_
	12 лет

199_
	13 лет

199_
	14 лет

19__
	15 лет

19_
	16 лет

19__
	17 лет

19_
	18 лет

19__

Руководитель департамента     ____________________   ____________________  "______"________200___г

Должностное лицо, ответственное за составление формы ____________ _______________ "______"________200___г

Телефон, дата

Форма  №  4 (для МОУ)

Информация

о детях,  не имеющих гражданства  РФ и (или) регистрации на территории городского округа

на    _____________ 200__________  учебный год

	№
	ФИО (полностью)
	Дата рождения
	Класс
	Домашний адрес
	Гражданство
	Примечание

	1

	2

	3

Руководитель учреждения    ____________________   ____________________  "______"________200___г

Должностное лицо, ответственное за составление формы ____________ _______________ "______"________200___г

Телефон, дата
Форма № 5 (для СРЦ, СП)

Информация

о детях от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, находящихся в социально-реабилитационных центрах для несовершеннолетних и в социальном приюте для детей и подростков

	№
	ФИО (полностью)
	Дата рождения
	Класс
	В каком образовательном учреждении обучался
	Домашний адрес
	Срок нахождения в социальном приюте или СРЦ
	Причины уклонения от учебы
	Меры по социальной реабилитации

	1

	2

Руководитель учреждения     ____________________   ____________________  "______"________200___г

Должностное лицо, ответственное за составление формы ____________ _______________ "______"________200___г

Телефон, дата

Форма № 6 (для районных отделов опеки и попечительства)

Информация

о детях от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, оставшихся без попечения родителей, находящихся на воспитании в семьях (под опекой (попечительством), приемных семьях), не приступивших к занятиям в МОУ без уважительных причин

	№
	ФИО (полностью)
	Дата рождения
	Класс
	№ МОУ
	Домашний адрес
	Причины непосещения МОУ
	Принятые меры

	1

	2

Руководитель      ____________________   ____________________  "______"________200___г

Должностное лицо, ответственное за составление формы ____________ _______________ "______"________200___г

Телефон, дата